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Milí farníci a přátelé,

pomalu končící rok byl z mého pohledu celý ve znamení ruské války na Ukrajině, 
a rovněž ve znamení synodálního procesu v církvi.
Možná namítnete: Válka, to ano, všichni ji prožíváme, denně na válku myslíme, i cítíme její 
důsledky, ale synoda? Kromě několika zmínek v ohláškách se nás vůbec netýkala.
Je pravda, že na synodních setkáních v naší farnosti se setkávala spíše malá skupinka 
lidí. Přesto, z hlediska celocírkevního se jedná o něco velmi důležitého. A podobně 
jako ruská agrese na Ukrajině, tak i synodální proces v církvi, budou mít velké dů-
sledky pro svět a pro církev.
Důležité věci na synodě se již staly, i když její vyvrcholení, „celocírkevní kolo“, tj. sy-
nodální setkání biskupů z celého světa, bude až v následujícím roce (říjen 2023). Jaké 
jsou ty důležité věci, které se již staly? Začali jsme se učit v církvi nově komunikovat 
a naslouchat jeden druhému. Dostali jsme k tomu novou metodu, jak spolu hovořit, 
„na způsob modlitby“: slovo druhého necháváme doznít, nereagujeme na něj ihned, 
nediskutujeme, nasloucháme a v tichu rozlišujeme. Teprve později bude příležitost 
zhodnotit i racionální cestou přínosy toho, co druhý člověk řekl, bez ohledu na to, 
o koho se jedná.
Zde je počátek změny církve. Změny v církvi vždy probíhají pomalu – to může znít 
jako kritika, ve skutečnosti ale každá změna, která začíná zevnitř, je pomalá. Boží 
království roste na způsob kvasu (viz Mt 13,33), jeho příchod není vidět, ale je uvnitř 
a začíná působit. Sám Ježíš Kristus takto vstoupil do světa, nenápadně, jako když žena 
vloží kvas do těsta. Ale těsto tohoto světa i církve je již proměněné!

Požehnané Vánoce i vstup do nového roku 
Vám přeje a žehná P. Ludvík Bradáč

Ze synodního setkání na faře
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Hvězda Betlémská
Běla Schovancová, zkráceno

Tajemná noc se již rozestřela nad krajem
a v ní zhluboka dýchá znavená,

zcela již temná zem. 

Uprostřed svého zranění,
nad lesy šumícími pradávné písně smuteční,

nad jezery slzami přeplněnými,
nad moři hořkosti,
nad horami bolesti,

oči své k nebi pozvedá…

Tam, kde se dosud modravé hvězdy třpytí,
kde jedna z nich, jedna jediná,

právě před malou chvílí vesmírnou
nám zprávu neslýchanou přinesla,

jako blesk z věčnosti,
jak výbuch supernovy.

Zprávu o zrození Božího Syna,
pro naši spásu, pro spásu všeho lidstva a mnohého stvoření

Místo narození Ježíše Krista v bazilice Narození v Betlémě
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POŘAD VÁNOČNÍCH BOHOSLUŽEB 2022-23
P. Ludvík Bradáč

sobota
24. 12.

Štědrý den

15:30 Říčany

17:00 Domašov

20:30 Ostrovačice

22:00 Veverské Knínice

neděle
25. 12.

Boží hod vánoční

 9:00 Ostrovačice

 9:00 Říčany

10:30 Domašov

10:30 Veverské Knínice

pondělí
26. 12.

sv. Štěpána, 
prvomučedníka, svátek

 7:45 Ostrovačice

 9:00 Říčany

10:30 Domašov

čtvrtek
29. 12.

Sv. Rodiny

17:00 Říčany

18:00 Domašov

pátek
30. 12.

17:00 Veverské Knínice

18:00 Ostrovačice

sobota
31. 12.

Slavnost Matky Boží, 
Panny Marie

16:00 Veverské Knínice

neděle
1. 1.

 7:45 Ostrovačice

 9:00 Říčany

10:30 Domašov

sobota
7. 1.

Slavnost
Zjevení Páně

18:00 Veverské Knínice

neděle
8. 1.

 7:45 Ostrovačice

 9:00 Říčany

10:30 Domašov

pondělí
9. 1.

Svátek Křtu Páně
17:00 Veverské Knínice

18:00 Říčany

Mám slíbeno, že na Štědrý den a na Boží hod vánoční přijde na pomoc o. Jiří 
Paleček. Je to zohledněno ve výše uvedeném pořadu. Pokud by nakonec nemohl, 
bohoslužby na Boží hod se budou konat jinak (pravděpodobně takto: Ostrovačice 
7:45, Říčany 9:00, Domašov 10:30, Veverské Knínice 14:00). Vše bude oznámeno na 
4. neděli adventní.
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Vánoce 2022
Petr Žaloudek, Vánoce 2022

Od raného dětství jsem až do smrti svých rodičů slýchával radu: „Když půjdeš 
k někomu na návštěvu, nezapomeň s sebou vzít nějaký malý dáreček, třeba jen malé 
jablko, bonbony, květinu, kávu, protože slušnost káže být štědrým a přátelským ná-
vštěvníkem…“.

Nedávná rozhlasová relace na stanici Ö1 mi tuto radu rodičů silně připomněla 
a vyvolala ve mně velkou radost. Jednalo se o řeč v Rakousku mediálně známé he-
rečky, moderátorky a autorky mnoha publikací, sympatické Doris Schretzmayerové. 
Mimo jiné řekla: „V 70. a 80. letech jsem vyrůstala v jedné selské rodině Dolního 
Rakouska. Bylo u nás zvykem, že jsme při jakékoli návštěvě s sebou vzali malou po-
zornost, dárek, něco z naší úrody. Na jaře to byly kytičky, první jahody ze zahrádky 
mé babičky, o něco později hlávkový salát, křupavé ředkvičky, pak první brambory 
s jemnou slupičkou z pole mých rodičů, v červnu první třešně, okurky, v srpnu raj-
čátka, po nich jablka, švestky, ořechy. Když přišla zima, brávali jsme s sebou ovoce 
i zeleninu ve formě koláčů nebo marmelád… 

Bylo úplně jedno, jestli jsme navštěvovali příbuzné, přátele či známé, lidi, se kte-
rými jsme spolupracovali, anebo ty zcela neznámé. Když jsme překročili práh cizího 
domu, vždy jsme měli u sebe něco z toho, co jsme do země zasadili, nechali v ní vy-
růst a následně různými způsoby zpracovali. Byl to jakýsi nepsaný zákon naší rodiny: 
dělit se o dary, které jsme sami obdrželi a měli navíc. 

Pokud vím, tak u všech přírodních národů, indiánů, eskymáků či jiných et-
nik, vždy platil zákon se o dary Země dělit. Nejenom proto, aby byli obdarováni 
také ti, kteří plody země neměli v takovém množství, ale prostě jako projev vděku 
Matce Zemi za to, že nás živí. Měli snad mí rodiče či prarodiče podobné děkov-
né úmysly? Děkovat Zemi a zároveň potěšit jiné? V každém případě mám dodnes 
před očima radost v tvářích obdarovaných. A i když dnes již nemám možnost vzít 
s sebou na návštěvu čerstvé ovoce, zeleninu, nebo to, co jsem z nich pečením, va-
řením, zakonzervováním apod. zhotovila, přece jen si neustále uvědomuji, jakou 
máme možnost druhého obdarovat: dobrými slovy. Třeba vzpomínkou na něco 
společně dávno prožitého, dobře míněným komplimentem, nějakým krásným pří-
během, který ve smutných a těžkých dnech dokáže povzbudit, potěšit, dodat nadě-
ji. Anebo, když už nic jiného, tak svou návštěvou, bez mnoha slov, vyjádřit projev 
uznání, respektu, blízkosti…“.

Tyto myšlenky mi najednou zazářily jako maják v moři. Začíná Advent, blíží 
se Vánoce. Ať jsme věřící nebo ne, všichni se na Vánoce těšíme a všichni je nějak 
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oslavujeme. Ale jak je oslavit letos, když žijeme v době samých smutných zpráv? Už 
covidová pandemie nás zahnala kamsi do kouta a pořád se ještě nedokážeme zbavit 
následků, které v důsledku lockdownů a všech možných omezení způsobila. Navíc ni-
kdo z nás neví, jestli už vůbec skončila, jestli se neobjeví nějaká nová a možná horší 
mutační varianta. Jako Damoklův meč visí nad lidstvem dopad klimatických změn: 
drastické oteplování, požáry, extrémní sucha, neúroda, tání ledovců. Jinde zase po-
vodně, obrovské, nepředvídané průtrže mračen, masy destruktivní vody, sesuvy půdy. 
Tyto fenomény dělají z mnoha lidí bezdomovce ve vlastních zemích, zároveň jsou 
ale taky příčinou přílivu milionů uprchlíků ze zemí, které se stávají neobývatelný-
mi. A jako by toho ještě nebylo málo, 24. prosince, zrovna v den Božího narození, 
začátku Vánoc, tomu bude přesně deset měsíců, co putinovské Rusko rozpoutalo 
válku na Ukrajině. Její dopad cítí nejenom milióny ukrajinských obyvatel, nejenom 
pozůstalí po tisících padlých Ukrajinců, ale i občané Ruska, kteří vnímají zbytečné 
ztráty na životech ruských vojáků, co ani nevědí, zač vlastně bojují. Důsledky války 
cítí celá Evropa a vlastně i celý svět. Ekonomická krize, energetická krize, znepoko-
jivý nárůst cen, mnozí lidé nevědí, jak budou platit za elektřinu, plyn či vodu. A to 
nemluvím o lidech na Ukrajině, kde je v důsledku ruské brutální agrese zničená in-
frastruktura, elektřina a čistá voda k dispozici jen v určitých hodinách, v minimál-
ním množství a na příděl. Jak dnes vyprávět lidem postiženým všemi těmito krizemi 
a já patřím mezi ně o radostném poselství Vánoc? Slova se zadrhávají v hrdle, hlava 
je prázdná, myšlenky se kamsi vytratily, srdce je plné bolesti a žalu…

A přece…
V jednom z vánočních čtení, která jsou po staletí, téměř dva tisíce let, pečlivě vy-

brána právě pro Vánoce, stojí: „Lid, který žije v temnotách, vidí jasné světlo. Nad 
všemi, kteří žijí v zemi temnoty zazářilo světlo…. Protože se narodilo dítě… nád-
herný rádce, silný Bůh, kníže míru, který bude trvat věčně…“ (Iz 9, 1 a 5-6)

Zní to snad příliš bláhově, myslet si, že křesťané navzdory pochmurné situaci 
věří, že život na Zemi má smysl a že člověk může být za jakýchkoliv okolností šťast-
ný? Jsou snad křesťané těmi naivními věřícími, kteří si myslí, že i v utrpení lze najít 
smysl, něco pozitivního, něco příjemného? Psychologové a naše vlastní životní zku-
šenosti nám říkají, že všechno zlé je i na něco dobré.

Ve slavném zhudebněném poemu Leonarda Cohena Anthem je verš: „There is 
a crack, a crack in everything, that’s how the light gets in…“ - Ve všem je vždy malá škvíra, 
kterou pronikne dovnitř paprsek světla paprsek životodárné naděje. Říká se, že každá 
krize je taky šance. Šance něco změnit, něco opustit, uzavřít, a zároveň otevřít nové 
dveře, jít jiným směrem, začít žít jinak, nanovo, lépe. Ano, dny, které se teď jeden 
za druhým střídají, nejsou optimistické. Jsou to jakoby dny temna, bez světla nadě-
je, bez světélka na konci tunelu. Ježíšovo narození přineslo ale na tento svět cosi, 
co osvětluje, otepluje, zahřívá, dělá život člověka smysluplným, klidnějším, vyváže-
nějším. Ne, křesťané nejsou bláhovými blázny, kteří by před temnotami těchto dnů 
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zavírali oči, brali je fatalisticky, strkali hlavu do země jako pštros, a bylo jim jedno, 
co se děje! Křesťané věří a mají naději, že i v této těžké a smutné době lze žít s opti-
mismem a byť i malou radostí v srdci, protože věří, že ve světle učení Ježíše Krista je 
život vždy a za každých okolností možný a smysluplný.

Na Vánoce si dáváme dárky. Ve vánočních dnech jsme vždycky nějací jiní, přátel-
štější, štědřejší. Zkusme se v těchto dnech ztišit a zamyslet. Nemůžeme dělat zázraky, 
mávnout kouzelným proutkem, změnit klimatické změny k dobrému, ukončit válku 
a nastolit na Ukrajině mír. Ale můžeme a je to jen v naší režii darovat člověku vedle 
sebe, kdekoliv a kdykoli ne-li to malé jablíčko z vlastní zahrádky, tak alespoň úsměv 
na tváři, výraz pochopení, výraz spolucítění a solidarity.

V tomto duchu přeji požehnané a radostné Vánoce!
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KALENDÁRIUM BOHOSLUŽEB A AKCÍ ZIMA 2022/23
P. Ludvík Bradáč

Žehnání vína
pondělí
26. 12.

Odpoledne v 15:30 se bude na faře konat 
tradiční požehnání vína při příležitosti svátku 

sv. Jana Evangelisty.

Tříkrálová 
sbírka

během
ledna

V našich obcích proběhne obvyklá sbírka na 
chudé a potřebné. Datum bude upřesněno.

Setkání seniorů
středa
8. 2.

Na faře v 9 hodin se bude konat obvyklé 
setkání seniorů, plné poučení i povzbuzení.

Pomazání 
nemocných

neděle
12. 2.

Při všech třech nedělních mších svatých bude 
udělována svátost nemocných farníkům, kteří 

potřebují tuto posilu.

Koncert skupiny 
Listověj

neděle
12. 2.

Odpoledne v 16 hodin v kostele v Ostrovačicích 
se bude konat koncert skupiny Listověj, 
která se zaměřuje na zhudebněné básně 

Jana Zahradníčka, hraje však i mnoho jiných 
krásných písní.

Popeleční středa
středa
22. 2.

Popeleční středou, kdy je den přísného postu, 
začínáme dobu postní, dobu přípravy na 

Velikonoce. Mše sv. budou takto: v 17 hodin ve 
Veverských Knínicích a v 18:00 v Ostrovačicích. 

Při nich budou věřící označováni posvátným 
popelem.

Postní duchovní 
obnova

sobota
11. 3.

V sobotu 11. odpoledne se bude konat postní 
duchovní obnova pro naše farnosti i farnost 

Domašov

Předvelikonoční 
zpovídání

pátek
31. 3.

V pátek před Květnou nedělí bude příležitost 
ke svátosti smíření přede mší sv. v Ostrovačicích 

o něco dříve než obvykle.

Květná neděle
neděle

2. 4.

Květnou nedělí vstupujeme do Svatého 
týdne. Bohoslužby se budou konat takto: 
v Ostrovačicích v 7.30, v Říčanech v 9:00 

a v Domašově v 10:30, ve Veverských Knínicích 
v sobotu v předvečer v 18:00. Na začátku 

každé bohoslužby bude průvod s ratolestmi, 
který symbolizuje slavný vjezd Ježíše Krista do 

Jeruzaléma.
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KRÁTKÉ OHLÉDNUTÍ ZPĚT 

Kulaté narozeniny farníků a další výročí
Redakční rada

V období, které uplynulo od vydání posledního čísla zpravodaje, 
se několik farníků našeho společenství dožilo významného životního výročí. 

Při této příležitosti jim do dalších let přejeme všechno dobré, radost, štěstí, hodně 
zdraví, spokojenost, a především hojnost Božího požehnání. 

Toto přání se v plném rozsahu samozřejmě vztahuje 
i na ostatní uvedené jubilanty.

V říjnu se dožil Jiří Koch z Veverských Knínic 80 let 
a Hana Kašpárková z Říčan oslavila 75 let svého života.

V listopadu oslavila Magda Valešová z Říčan 60 let. 

V prosinci se dožila Božena Kvardová z Ostrovačic požehnaných 85 let.

V měsíci listopadu oslavili stříbrnou svatbu, tj. 25 let společného života
manželé Markéta a Josef Ondráčkovi z Říčan.

Rádi připomínáme, že začátkem října oslavil 65 let svého života
P. Miroslav Kazík, farář v Ivančicích, 

a v témže období se P. Jiří Čekal, farář v Ratíškovicích dožil 75 let. 

O KŘESŤANSKÉ POMOCI

Charita ocenila dobrovolníky
Převzato z KaTyd, vydání 2022/44, 25. 10. 2022, Autor Tomáš Kutil

Po slavnostní mši svaté ocenila minulý týden Charita Česká republika devět pracovníků či 
dobrovolníků diecézních Charit za pomoc potřebným. 
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Cenu dobrovolnici Beatě Jandákové předával prezident Charity ČR biskup Pavel Posád.
Snímek Jakub Žák

Každá z diecézních Charit mohla nominovat jednoho člověka, devátého oceně-
ného pak Řeckokatolická charita. Cenu v podobě kříže z dílny novoborského sklář-
ského mistra Davida Wünsche tak získala například Beata Jandáková z Ostrovačic, 
dobrovolnice Oblastní charity Rajhrad, která se věnuje nemocným v hospici, mamin-
kám s dětmi a pomáhala i v obcích zasažených tornádem v červnu 2021.

Výsledky sbírek v našich kostelích za uplynulé období 
P. Ludvík Bradáč

Datum Účel Ostrovačice Říčany Vev. Knínice

 9. 10. Farnost 3700 4420 3050

23. 10. Misie 4600 7320 2830

13. 11. Katolická média 3300 4710 1420

Moc velké díky patří všem, kteří přispívají na farnost i v dalších pravidelných 

sbírkách, a také skrze fond PULS, kam registrovaní farníci v letošním roce (v době 

přípravy tohoto čísla farního zpravodaje) odeslali již 59800,- (farnost Ostrovačice) 

a 19700,- (farnost Veverské Knínice).
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Tříkrálová sbírka 2023
Oblastní charita Rajhrad připravuje už letos tradiční Tříkrálovou sbírku v lednu roku 2023

„Velice si vážíme Vaší podpory, která rok od roku sílí a díky níž můžeme nadá-
le odborně i lidsky pomáhat seniorům, nevyléčitelně nemocným lidem, osobám se 
zdravotním a mentálním postižením, v sociální a hmotné tísni nebo ohroženým dě-
tem a mládeži. Díky Vašim příspěvkům jsme mohli uskutečnit některé z projektů 
a u jiných jsme se posunuli kupředu. Chtěli bychom Vás poprosit o podporu i v le-
tošním ročníku Tříkrálové sbírky, který se uskuteční od 1. do 15 ledna 2023. Díky 
Vám můžeme dál pečovat o potřebné, a naplňovat tak charitní poslání,“ říká Zdeněk 
Strašák, ředitel Oblastní charity Rajhrad. 

Výtěžek z chystané koledy plánuje Charita Rajhrad využít na:

• pořízení dřevěných polstrovaných židlí do Domova se zvláštním režimem sv. 
Luisy,

• výmalbu pokojů klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,
• vybudování parkoviště pro automobily terénních služeb,
• otevírání bezpečnostních dveří na lůžkových odděleních hospice čtečkou čipů,
• pořízení automobilu pro personál Domácí zdravotní péče,
• vybavení zrekonstruovaných prostor Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa,
• podporu mobility v terénu pro odborné sociální poradenství a Charitní záchran-

nou síť,
• zakoupení polohovacích pomůcek pro přesun klientů Charitní pečovatelské 

 služby.

„V tuto chvíli můžeme naše příznivce odkázat na webové stránky rajhrad.chari-
ta.cz, kde najdou aktuální informace. Zasláním finanční částky na sbírkový účet či 
prostřednictvím QR kódu nás můžete podpořit již nyní. Rád bych Vás také pozval 
na sledování Tříkrálového koncertu v neděli 8. ledna 2023 od 18 hodin na ČT1. 
Srdečně děkujeme,“ dodává Zdeněk Strašák. 

CO SE DĚJE V NAŠICH FARNOSTECH A DĚKANSTVÍ

Nevyhořet dříve, nežli čtyři svíčky na adventním věnci 
Magda Volková

Když slyším slovo Advent, vzbudí se ve mně taková vlna zvláštní magické naléha-
vosti. Jako by šlo o šanci, která když se během oněch čtyř týdnů nevyžije, vytratí se 
i ono kouzlo s ním spojené. 
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Možná to tak máte také. Asi každý chce udělat radost druhým, vytvořil hezké 
prostředí dětem a rodině. Prožít svátky v určité atmosféře, pro kterou je nutné vy-
naložit jisté úsilí. A zároveň každý z nás asi moc dobře ví, že prostě nelze zvládnout 
vše. Stává se celkem ohraným klišé, že není až tak podstatné mít doma vypiglováno, 
napečeno navařeno, zabalené dárky již na dušičky. Člověk tak nějak za ta léta už po-
bral, že mnoho věcí není podstatných. 

Ona past naléhavosti není jen v té materiální rovině, cítím ji i v té duchovní. 
Cítíme potřebu se dát duchovně do pořádku. Taková duchovní odtučňovací kůra. 
Vytvoříme si seznam úkonů a činností, které k tomu pocitu dobře odvedené duchov-
ní práce, vedou. A když si je všechny odškrtáme jako políčka v adventním kalendáři, 
máme nárok na onen posvátný betlémský pocit z vlastní dokonalosti. Dnes je Bohu 
díky skutečně požehnaná doba, kdy jsou nám dostupné zajímavé informace, knihy, 
duchovní cvičení. A máme z čeho čerpat. Jedním klikem můžeme přepínat z Noe na 
Proglas. Na kanálech YouTube se nám nabízí škála kvalitních kázání i duchovních 
podnětů. Tu past vidím v tom, že člověk zamění nástroj s cílem. Že si onu Betlémskou 
jeskyň zakrámujeme duchovním bohatstvím tak, že se v ní nenajde prostor ani pro 
samotného Spasitele. 

Letos si dávám jako předsevzetí nevyhořet dříve nežli čtyři svíčky na adventním 
věnci, nezaměňovat nástroj za cíl. Dát více prostoru onomu posvátnému tichu, ve 
kterém se rodí „Boží království“. Možná v Adventu nejde o nic většího, nežli uvidět 
Krista i v někom protivném a nesympatickém a věnovat mu kus velkorysé trpělivosti. 
Třeba, i kdyby to měl být onen protiva, který na mne kouká den co den ze zrcadla.

Poděkování našich farností za dotace
Ludvík Bradáč, farář

V roce 2022 pokračovaly práce na faře v Ostrovačicích. Byla tam dokončena opra-
va střechy a krovů. Taktéž byla v tomto roce opravena věžička na kostele ve Veverských 
Knínicích. Hlavní práce spočívaly ve výměně krovů a novém oplechování. 
Opravy byly umožněny příspěvky, za které chci poděkovat. 
Římskokatolická farnost Ostrovačice obdržela tyto příspěvky:
• Ministerstvo kultury 900 000,-
• Jihomoravský kraj 160 000,-
Římskokatolická farnost Veverské Knínice dostala tyto příspěvky:
• Ministerstvo kultury 290 000,-
• Jihomoravský kraj 150 000,-
• Obec Veverské Knínice 60 000,-
Moc děkujeme!
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CO SE DĚJE V DIECÉZI A VE SVĚTĚ

Ohlédnutí za diecézním synodním setkáním
Magdalena Volková

V sobotu 19. 11 2022 se v prostorách brněnského Biskupského gymnázia konalo 
diecézní synodní setkání.

I přes první sněhovou nadílku a hořící kamion na dálnici přijelo do Brna přes 
120 moderátorů farních skupin z celé diecéze a dalších osob aktivně zapojených do 
synodální cesty, včetně několika kněží, řeholnic a řeholníků.

Cílem setkání bylo navázat na první diecézní fázi synody, zreflektovat výstupy 
z diecézní i národní úrovně a pobavit se o tom, jak obsah výstupů konstruktivně 
uchopit, inspirovat se nápady z dobré praxe a navzájem se povzbudit v dalším spo-
lečném hledání.

V úvodní části nás o. biskup Pavel Konzbul provedl celým procesem, shrnul jed-
notlivé výstupy a nastínil vizi a směřování života v naší diecézi. Zmínil plán vytvoření 
diecézní pastorační rady, stanov pro farní pastorační rady a ideu supervizní podpo-
ry pro farnosti. Následovala velmi otevřená, plodná a kultivovaná diskuze, ve které 
bylo znát, že lidem velmi leží na srdci život i podoba církve a že chtějí být součástí 
objevování cesty do budoucnosti. 

Ještě jednou ze synodního sezení v Ostrovačicích
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Hlavní přednášky se chopil P. Jiří Kaňa. Hovořil o synodální praxi církve v době 
apoštolů i pozdějších podobách západní a východní církve. 

V další části programu bylo možné zažít synodalitu v praxi. Účastníci byli rozdě-
leni do deseti skupin a každý měl prostor se krátce vyjádřit k předem připraveným 
otázkám zaměřeným na to, jak prakticky uchopit synodalitu ve farnosti a v diecézi. 
Jednotlivé výstupy pak byly presentovány v další části programu na společném fóru. 

Nejčastějším motivem sdělení bylo vyjádření potřeby dalšího setkávání se jak na 
farní, tak diecézní úrovni. Účastníci hovořili o potížích ve vzájemném naslouchání 
a porozumění a touhách se těmto dovednostem učit. Byla cítit palčivá potřeba pod-
pory a vzdělávání v oblasti duchovního růstu, komunikace, praktických dovedností 
v oblasti naslouchání, dialogu, zvládání konfliktů. Padalo mnoho hlubokých vhledů 
i zajímavých konkrétních nápadů a zkušeností, jak pracovat na odstraňování bariér, 
jak budovat otevřenou atmosféru místních komunit i o tom, jak využít bohatý poten-
ciál ochotných a zkušených laiků pro potřeby diecéze. Setkání ve skupinkách ukáza-
la, že farnosti nechápou proces jako skončený, ale jako vyzvu k dalším praktickým 
krokům, které se již postupně realizují.

Výstupy byly zaznamenány, byl z nich vytvořen zápis. S obsahem výstupů bude 
dále pracováno, aby se přetavily se do konkrétních kroků.

Program zakončil diecézní synodní koordinátor P. Petr Šikula povzbuzením 
k další společné cestě, kterou společně hledáme a vlastně ještě netušíme, kam nás 
zavede. Otec biskup dal všem účastníkům požehnání, vyslal nás zpět do svých far-
ností s ujištěním, že je na této cestě s námi.

O 1. adventní neděli byly farníkům požehnány adventní věnce
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ZÁŽITKY A PROŽITKY 

Vánoční jůůůů...
Magda Volková

Období Adventu a Vánoc je pro většinu z nás spojeno s obdarováváním. Nevím 
jak vy, ale já miluji vymýšlení dárků. Již od podzimu přemýšlím, co komu koupit či 
vyrobit. Baví mne představa, jak obdarovaný tají dech a padá úžasem nad darem 
ode mne. Baví mne taková představa snad ještě více nežli chvíle, kdy sama dárky od 
druhých rozbaluji. Vypadá to zdánlivě ctnostně, něco jako „dávat je více jako brát“ či 
„myslet více na druhé nežli na sebe“, ovšem pouze do chvíle, kdy si uvědomím, že ten, 
kdo mi dárek daroval se stejně tak těsil na ten můj úžas nad darkem od něj. Mnohdy 
není zcela doceněn, je položen mezi ostatní, přijmut, brán na vědomí. Jé, děkuji 
„ ježíšku“, tak zase přístí rok...

Poslední dobou si nějak více všímám, jak je vzácné, když někdo umí dát najevo 
úžas, radost, obdiv z úplně samozřejmých věcí, jako že je doma uklizeno, navařeno, 
zatopeno, že varhaník při mši pěkně hrál, že měl kněz pěkné kázání, že se ve far-
nosti něco děje, že někdo uklidil kolem popelnic, ... Docela mi kolem sebe chybí více 
takového toho upřímného „jůů, to bylo dobré“, že si toho třeba někdo vůbec všimnul. 
Osobně mne vždy motivuje, když vnímám že nedělám věci zbytečně.

Kdybych se vžila do kůže Boha, který nám daroval svého Syna, určitě by si také 
zasloužil více úžasu nad jeho Darem, než blbého pocitu z toho, že jsme ten Advent 
opět nebyli až tak zcela usebraní, ztišení a postící se, jak bychom chtěli, jak bychom 
měli, jak jsme si předsevzali.

Letošní rok si dávám ke čtvrté adventní neděli ještě jedno předsevzetí. Objevit 
ve svém nitru dětskou schopnost k upřímnému „jůůůůů...“. Nad dárky od blízkých 
i nad Darem od Nejbližšího. 

Návrat ke kořenům křesťanství?
Peter Žaloudek, Vídeň, 22. 10. 2022

Když jsem byl mladý kluk končící základní školu a začínající studovat na gymná-
ziu, honily se mi v hlavě, tak jako všem v tom věku, myšlenky na budoucí povolání. 
Převládala touha po kněžství. Zvítězila. Během dalších studií jsem měl velikou čest 
moci poznat tehdy již staršího řeholního kněze-kapucína, velikána v duchovní ob-
lasti. Za komunismu zažil likvidaci klášterů, odsouzení k několikaletému žaláři ve 
vykonstruovaném procesu, po propuštění z vězení zákaz výkonu kněžské služby, aby 
prý nemohl ovlivňovat kázáním jiné lidi. Jediné, co mu v kostele povolili, bylo zpo-
vídání. Jelikož zákazy návštěv neměl, tak ke zpovědím, resp. k tzv. duchovním roz-
hovorům, docházelo i v jeho privátním bytě. Od té doby uplynulo již mnoho desítek 
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let, ale k těm chvílím rozhovorů s ním se neustále vracím. A jak jsem zjistil, vrací se 
k nim i mnoho jiných lidí, které jsem tehdy náhodně potkával buď na cestě k němu 
či od něho, a časem se z nás stali přátelé. Přátelé, jejichž společným jmenovatelem, 
iniciátorem a také jakýmsi katalyzátorem byl právě on, P. Šebastián... 

Vzpomínám si také na jeden zásadní rozhovor, který mne tehdy motivoval k defi-
nitivnímu rozhodnutí pro řeholní kněžství. Poradil mi přečíst si knihu od Alessandra 
Manzoniho „Snoubenci“. Když o ní mluvil, vždy se mu třpytily oči. Jde v ní o zamilo-
vaný pár Lucie a Renza, které měl oddávat kapucínský řeholní kněz Kryštof. Bylo to 
v dobách místních sporů a válek v severní Itálii sedmnáctého století, v nejmenované 
lombardské vesnici poblíž jezera Como, hlavně však v situaci plné hrůzných intrik 
ze strany tehdejšího mocipána Rodriga, který po Lucii toužil a chtěl ji mít pro sebe. 
Lucie a Renzo se stali obětmi těchto intrik. Lucie se musela skrývat v klášteře, Renzo 
utíkal a hledal skrýše na různých místech. Nebýt tehdy onoho kapucínského kněze, 
který se obětoval a riskoval vše, jen aby ti dva zůstali naživu, vzali se a byli spolu, vše 
by skončilo tragédií. Celou knihou se tedy nese vznešená, nebojácná, nesmírně lid-
ská osobnost otce Krištofa. Toto maximální sebeodevzdání otce Krištofa do služby 
zamilovaných, to jeho, řekl bych, převtělení do role bytostně soucítící se strachem 
zamilovaných, sehrálo kdysi zřejmě zásadní roli při rozhodnutí pro kněžské povolání 
jak u P. Šebastiána, tak i u mně. Tato kniha se později stala předlohou pro mnohé 
umělce, malíře či operní skladatele...

Na tuto událost ze svého mládí kolem roku 1979 jsem si nedávno vzpomněl, když 
jsem měl tu čest seznámit se s jedním Afričanem, kapucínským knězem Gaudenciem 
z Tanzánie. V klášteře kapucínů ve Vídni strávil letos v létě dva měsíce, aby zde ab-
solvoval kurz němčiny, kterou potřebuje ke své doktorské práci nutné pro dokončení 
teologických studií v Římě. Jelikož bývám častým hostem bohoslužeb v tomto kostele 
a účastním se i jiných klášterních akcí, setkáni s hosty tohoto kláštera, zvláště když 
mluví italsky, je pro mne vždy radostnou událostí. Slovo dalo slovo a mnohé rozho-
vory s Gaudenciem se staly inspirací k napsání tohoto textu.

Tanzánie je země, kam jezdí turisté z celého světa. Kvůli jejím obyvatelům, např. 
lidem kmene Masai, národním parkům (Serengeti, Mikumi či Ngorongoro) a zví-
řatům v nich žijícím, i přírodním krásám jako je Kilimandžáro, jezero Viktoria, 
jezero Tanganyika, či ostrov Zanzibar. To jsou hlavní objekty vyhledávané turisty. 
Tanzánie je však také plná Tanzánců. Jejich život je zcela jiný než náš evropský, mno-
hem, mnohem prostší. Před příchodem na postgraduální studium do Říma působil 
Gaudencius jako farář sedm let spolu s jedním spolubratrem v oblasti Mchombe-
Mngeta. Žije zde několik tisíc lidí. Rodiny jsou mnohočetné, většinou s 6 až 8 i více 
dětmi. Je to chudá oblast, nejbližší nemocnice St. Francis Hospital ve městě Ifakara 
je vzdálená 80 km, asfaltové silnice zde neexistují. Tato nemocnice, patřící katolické 
diecézi v Ifakaře, je jedinou v této oblasti, která zabezpečuje naléhavé medicínské 
zákroky pro populaci čítající asi 800 tisíc lidí. Cesta autem za suchého, vlídného po-
časí trvá kolem 4 hodin, v období dešťů někdy celý den, a to jen velikým terénním 
vozem s náhonem na všechna čtyři kola. 
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Z rozhovorů s Gaudenciem 
jsem se dověděl, jak těžko si zvy-
ká na „náš“ západní styl života. To 
je téma, které mne silně zajímá, 
snažím se pochopit jeho pohled 
na naši civilizaci. Na druhé straně 
pak cítím obrovskou radost, když 
mluví o všedním životě u nich 
doma. Ptám se ho po důvodech 
sympatií lidí z jeho země k církvi, 
zvláště k řeholníkům. Jak známo, 
řehole a kongregace u nich kve-
tou, mají tolik uchazečů, že ani 
nemohou všechny přijmout. Je to 
pravý opak situace v Evropě, kde 
křesťanů ubývá, do kostela chodí 
stále míň a míň lidí, kněží i řehol-
níci vymírají... Gaudencius se sr-
dečně usmívá. Je člověkem stojí-
cím oběma nohama na zemi, je 
realista. „Víš, někdy se musím sty-
dět, jak mne lidé na ulici zdraví, 
klaní se přede mnou, líbají mi 
ruce. Ale přijímám to, abych je 

neurazil...“ Na chvíli se zarazil, pak pokračuje: „Na naší faře máme starší, ale dobrý 
terénní vůz. Daroval nám ho švýcarský farmaceutický koncern Novartis. Lidé auta 
nemají, cesta autobusem by byla strašně náročná a dlouhá. Když se stane něco zá-
važného, někdo akutně onemocní a je potřeba ho dostat do nemocnice co nejrych-
leji, přijdou za námi. My dva máme pastorační povinnosti, ale v nouzi musí vždy ně-
kdo z nás dát přednost nemocnému. Lidé to zřejmě vědí, jsme zde pro ně a musím 
taky říct, že jim rádi sloužíme.“ Ptám se ho na nějaké konkrétní události. Znovu se 
vřele rozesmál: „O tom bych mohl mluvit třeba celý večer.“ Chtěl jsem slyšet alespoň 
některé z nich. „Mám zkušenosti smutné, radostné, i takové, které mne stály hodně 
energie.“ Pak se rozpovídal. O tom, jak mu při převozech do nemocnice zemřely tři 
děti. Měly malárii, vysokou horečku, cesta trvala příliš dlouho. Nedokázal je tam 
přivézt živé. Jindy, bylo to večer, k němu přinesli asi třicetiletou ženu. Byla ve vyso-
kém stupni těhotenství, měla silné krvácení, které sice nějaký místní felčar utlumil, 
hrozilo však vykrvácení. Na faře byl tehdy sám, ráno měl mít důležitou mši v místní 
škole, bylo mu jasné, že bude muset jet celou noc tam i zpět, že bude unavený, ale 
nebylo jiné řešení. A tak jel. Ženu sice přivezl do nemocnice živou, zachránili ji, dítě 
ale již bylo mrtvé. Musel se ihned vydat na zpáteční cestu, takže ranní bohoslužbu 
stihl, ale prý nechápe, jak to tehdy zvládl, byl totálně vyčerpaný. 

Otec Gaudencius
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S úsměvem mi popsal jinou událost. V kostele křtil několik dětí najednou. Nic 
mimořádného, dětí se tam rodí opravdu požehnaně. Všichni stojí v jedné řadě, on 
postupuje od jednoho dítěte k dalšímu. Když se zastavil u jedné mladé maminky, ze-
ptal se jako vždy: „Jaké jméno chcete dát svému dítěti?“ Odpověděla: „Gaudencius“. 
Podivil se, protože toto jméno není vůbec typické pro Tanzaňany, je to spíše jméno, 
které se užívá v církvi jako řeholní jméno, vychází z latinského gaudeo - gaudere, ra-
dovat se, tedy něco ve smyslu: Radostný/Radostná.“ Žena na něj udiveně pohlédla: 
„Otče, a vy si už nepamatujete, jak jste zachránil mne i mého syna, když jste v autě 
cestou do nemocnice asistoval u nenadálého porodu?“ Zamyslel se a opravdu si vzpo-
mněl, jak k němu asi před dvěma roky přinesli mladou ženu v pokročilém stupni 
těhotenství, která měla zdravotní problémy a existovaly vážné obavy, že jí půjde při 
porodu o život. Když pak na ni během cesty porodní bolesti přišly, neměl jinou mož-
nost než zastavit, být u toho, a teprve pak, když dítě zdravé přišlo na svět a ženě se 
očividně vedlo dobře, pokračovat dál do nemocnice. 

Chvíli mu trvalo, než si to vybavil v hlavě a chápavě se pousmál. No a ta žena mu 
povídá: „Já jsem tak šťastná, že jsme oba zdrávi. Vy na tom máte obrovskou zásluhu, 
a proto si přeji, z vděčnosti, dát mému synovi jméno, jaké máte vy....“

Říká se: jiný kraj, jiný mrav. Gaudencio během rozhovorů několikrát s vděčnos-
tí vzpomněl na švýcarské a italské kapucíny, kteří kdysi dávno přišli jako misionáři 
do jeho země a zaseli tam semena křesťanského řádu. „To, co nás oni tehdy učili, se 
snažíme teď žít.“ 

Je to pro mne obrovská radost naslouchat takovému svědectví, ale zároveň mne 
to nutí k zamyšlení: Kde se stala chyba? Proč třeba na území Československa, v do-
bách komunismu, když byli věřící pronásledováni, kláštery zrušené, nošení hábitů 
zakazané, zde byly stovky a stovky nadšených mladých lidí, zajímajících se o tento 
způsob života a dnes, když máme svobodu, už ten zájem není? Proč my, všeobecně, 
v této části Evropy, kde žijeme, už nejsme schopni žít takové křesťanství? Musejí snad 
teď, na oplátku, přijít misionáři z Afriky a jiných bývalých misijních zemí k nám, aby 
nám připomněli, jací jsme kdysi byli a co má v životě smysl?

Náhodné setkání?
Zuzana Pospíšilová

Určitě už každý z vás něco zažil, co se Vám nesmazatelně zapsalo do srdce. S jed-
ním takovým setkáním bych se ráda svěřila i já vám.

Na konci října jsme s kolegyněmi z práce vyrazily na víkend, odpočinout si od 
všedních dní i starostí. V sobotu jsme si naplánovaly výlet a jednou ze zastávek byl 
i Janův hrad u Lednice. Zrovna jsme se chystaly ke společné fotce, když jsme v dál-
ce zaslechly dusot koní. Holky byly zvědavé, a tak mě jako fotografku popoháněly, 
abych si pospíšila, ať něco nepropásneme. Já se pak pomalu loudala k nim na louku 
před hradem. Když jsem tam dorazila, na louce se páslo obrovské stádo nádherných 
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koní, snad jich bylo padesát. Spolu s několika dalšími lidmi, co stáli kousek ode mě, 
jsem otevřela pusu a sledovala tu nádheru v naší bezprostřední blízkosti. Najednou 
jeden kůň zvedne hlavu a kráčí přímo ke mně. Já, která mám respekt ke všem zví-
řatům, jsem v tom okamžiku úplně ztuhla. Už už jsem chtěla promluvit a říct: „Jsi 
krásný, ale já se tě bojím, nechoď za mnou.“ Hned jsem si ale uvědomila, že když to 
řeknu, koně vyplaším a on se otočí. Tak jsem jen mlčela a dívala se na něho. Přišel 
až ke mně, položil mi hlavu na moje rameno, nechal se pohladit, a za malou chvíli 
se zase vrátil ke svému stádu. 

Za chviličku se rozběhl, a za ním celé stádo. V tu chvíli jsem pochopila, že to byl 
vůdce celého stáda. Rychle jsem ještě vytáhla telefon a natočila si to. (Jenže doma 
jsem zjistila, že jsem z toho zážitku byla tak v šoku, že tlačítko record jsem nakonec 
nezmáčkla, a tudíž nemám nic.) 

Na zpáteční cestě mně kolegyně vyprávěly, jak jsem působila klidně, že jsem ne-
měla vůbec strach. Ale opak byl pravdou. 

Strach nás svazuje každý den, díky němu si nevěříme, nepouštíme se do věcí, 
které bychom bez něj určitě zvládli. Strach nám svazuje ruce, srdce, mysl, činí nás 
nesvobodnými. Přitom je to jenom pocit, emoce, ne skutečný problém. Nebojme se 
proto občas sami sebe překonat a vykročit do neznáma. Ten pocit, který nám pak 
zůstane v srdci, za to určitě stojí.

Článek píši zrovna v době, kdy slavíme pro mě hodně důležitý svátek, den boje 
za svobodu a demokracii. Když jsem o všech těch událostech spojených se 17. listopa-
dem 1989 s dětmi ve školce mluvila, uvědomila jsem si, jak důležitou roli právě strach 
v těch dnech (ne)měl. Vždyť díky všem, kteří se nebáli a strach odsunuli, můžu ve 
svobodě a beze strachu tento článek napsat.
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Setkání chrámových sborů v Kralicích
Marie Ševčáková

V neděli dne 20. 11. tr. se v kostele sv. Martina v Kralicích nad Oslavou uskuteč-
nilo setkání chrámových sborů. Konalo se u příležitosti svátku sv. Cecílie, patronky 
hudebníků. Zúčastnil se i náš chrámový sbor od sv. Petra a Pavla v Říčanech spolu se 
sborem od sv. Martina z Kralic. Toto setkání tentokrát obohatili i Babylonští truba-
či. Každý z přítomných sborů vystoupil za doprovodu svých vedoucích a zazpíval při-
pravené skladby. Krásným vyvrcholením tohoto setkání bylo spojení všech tří sborů, 
kteří za doprovodu Babylonských trubačů zazpívali Hubertskou mši od Petra Vacka.

Díky těmto sborům a všem těm, kteří toto svatocecilské setkání připravovali, jsme 
v tomto krásném, starobylém kostelíku v Kralicích mohli zakusit a vnímat krásu du-
chovní hudby k oslavě našeho Boha.

PŘEČETLI JSME ZA VÁS

Nevěřím na „Ježíška“
úryvek z knihy Oskar a růžová paní (Eric-Emmanuel Schmitt)

V příběhu knížky umírá v nemocnici devítiletý chlapec Oskar na leukémii. Oskar prožívá v po-
sledních deseti dnech svého života jakoby každý den celé desetiletí a o svých zkušenostech píše 
dopisy Bohu.
Nejbližším člověkem je mu v těchto chvílích jeho ošetřovatelka babi Růženka.

„Babi Růženko, mám takovej pocit, že mi nikdo nechce říct, že umřu“.
Podívala se mi do očí. Udělá to, co ostatní? Bude taky mlčet?
„Proč by ti to říkali, když to víš, Oskare?“
Uf, slyšela to!
„Připadá mi, babi, že lidi si vymysleli nemocnici jinou, než jaká je. Děláme, jako 
by se do nemocnice chodilo vždycky jen uzdravit, když se tam přitom taky umírá.“
„To máš pravdu, Oskare. A stejného omylu se dopouštíme i se životem, zapomínáme, 
že je křehký, krátký a nestálý. Děláme, jako bychom byli nesmrtelní.“
„Moje operace se nepovedla, co, babi Růženko?“
Neodpověděla. To byl její způsob, jak říct ano. Když si byla jistá, že jsem pochopil, 
pošeptala mi prosebně.
„Nic jsem ti neřekla, slibuješ?“
„Slibuju.“
Chvíli jsme takhle spolu mlčeli a nechali si to projít hlavou.
„Co kdybys napsal Bohu, Oskare?“
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„Ale ne, babi Růženko, vy přece ne!“
„Co já ne?“
„Vy ne! Myslel jsem, že vy lhářka nejste.“
„Ale já nelžu.“
„Tak proč mluvíte o Bohu? Už jednou mě napálili s ‚Ježíškem‘, podruhé nenaletím.“
„Oskare, Bůh nemá s ‚Ježíškem‘ nic společného. Ty si opravdu myslíš, že já bych ješ-
tě mohla věřit na Ježíška?“
„Ne.“
„Nevěřím na ‚Ježíška‘, ale v Boha ano. A basta“
Takhle řečeno to ovšem bylo něco úplně jiného.
„A proč bych měl Bohu psát?“ 
„Abys byl míň sám.“
„Míň sám s někým, kdo neexistuje?“
„Udělej to tak, aby existoval.“
„Co mu já můžu napsat?“
„Vyprávěj mu, na co myslíš. To, co neříkáš nahlas, co tě trápí, čeho se nemůžeš zbavit, 
co se tě drží jako klíště a nemůžeš se tomu vyhnout. Vylič mu všechny tyhle myšlen-
ky, které zabírají místo novým myšlenkám a ničí tě. Jestli je nevyklopíš, bude z tebe 
skládka starých smradlavých myšlenek.“
„Dobře.“
„A navíc můžeš od Boha chtít každý den jednu věc. Ale pozor! Jen jednu!“
„Ten váš Bůh je nanic, babi Růženko! Duch z Aladinovy lampy splnil tři přání.“
„Jedno přání za den je lepší než tři za život, ne?“
„No dobře. Můžu po něm chtít všechno? Jako hračky, bonbony, auto...?
„Ne, Oskare, Bůh není ‚Ježíšek‘. Můžeš na něm chtít jenom věci duchovní.“
„Co jako?“
„Například odvahu, trpělivost, jasného ducha...“
„Jasan. Chápu.“
„A taky od něho můžeš chtít něco pro někoho jiného.“
„Jedno přání za den, babi Růženko, přece nebudu blbnout, první si radši nechám 
pro sebe!“
To je asi tak všechno. A tak jsem ti, Bože, u příležitosti svého prvního dopisu trochu 
přiblížil, jak to tady vedeme, jak si žijeme tady v nemocnici, kde se na mě dívají jako 
na překážku vítězství medicíny nad smrtí, a chtěl bych se tě zeptat: Uzdravím se? 
Odpověz ano nebo ne. Na tom nic není. Ano nebo ne. Škrtni, co se nehodí.
Na shledanou zítra, pusu,
Oskar
P. S. Nemám Tvoji adresu, co mám dělat?
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Dopředu děkujeme!

Pod ochranou Panny Marie do Nového roku 2023

V bezpečích, v úzkostech, v pochybnostech na Marii mysli, Marii vzývej!
Stále ji měj na rtech, stále ji měj v srdci. Chceš-li, aby se za tebe přimlouvala,

buď pamětliv příkladu, který dala svým životem.

Následuješ-li ji, nezbloudíš, prosíš-li ji, neupadneš do zoufalství,
myslíš-li na ni, nechybíš, drží-li tě, neklesneš, chrání-li tě, nemusíš se bát,

vede-li tě, neunavíš se, je-li k tobě milostivá, dojdeš k cíli.

Sv. Bernard z Claivaux, zkráceno


